61RS0012-01-2024-002239-79

Дело № 1-262/2024

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Волгодонск 24 мая 2024 года

Волгодонской районный суд Ростовской области в составе председательствующего судьи Федорова Р.Ю.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г. Волгодонска Ростовской области Ильичевой Л.Н., подсудимой ФИО1,

защитника: адвоката Маночинского С.М.,

при секретаре Демко Н.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, несудимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1, п. «а» ч.3 ст. 174.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, действуя группой по предварительному сговору с К., в отношении которого постановлен обвинительный приговор, и неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, посредством использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Так, К., в отношении которого постановлен обвинительный приговор, в середине мая 2023 года, точные время и дата в ходе предварительного следствия не установлены, находясь по месту своего жительства, а именно по адресу: 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, с целью получения незаконной материальной выгоды, посредствам интернет-магазина «

<

данные изъяты>», вступил в преступный сговор с неустановленным лицом – оператором под никнеймом «Х», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере неопределенному кругу лиц с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). При этом для реализации преступного умысла К., в отношении которого постановлен обвинительный приговор, привлек ФИО1 

ФИО1, К., в отношении которого постановлен обвинительный приговор, и неустановленное лицо – оператор под никнеймом «Х», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, распределили между собой роли, согласно которым неустановленное лицо – оператор под никнеймом «Х» должен был предоставлять ФИО1 и К., в отношении которого постановлен обвинительный приговор, наркотические средства путем передачи на мобильный телефон, принадлежащий ФИО1, координат с местами «тайников-закладок». 

Роль К., в отношении которого постановлен обвинительный приговор, заключалась в том, что он должен был забирать из места тайника, оборудованного неустановленным лицом, наркотические средства, затем фасовать их на более мелкие дозы по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>. После чего на автомобиле марки ВАЗ-21703 Лада Приора государственный регистрационный номер № приезжать с ФИО1 и раскладывать данные наркотические средства в оборудованные ими места-тайники, фотографировать их с целью дальнейшего распространения. Затем ФИО1 и К., в отношении которого постановлен обвинительный приговор, должны были через мобильный телефон, оборудованный фотокамерой для фиксации «тайников-закладок», передавать посредством сети «Интернет» сведения о местонахождении «тайников-закладок» с наркотическими средствами неустановленному лицу - оператору под никнеймом «Х». 

Роль ФИО1 при совершении преступления и достижения совместной преступной цели, согласно преступному сговору с К., в отношении которого постановлен обвинительный приговор, и неустановленным лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, заключалась в предоставлении своих персональных данных для регистрации в интернет-магазине «Эколавка», предоставлении мобильного телефона марки «iPhone 12» в корпусе черного цвета, IMEI 1: №, IMEI 2: №, с Sim - картой сотовой связи «Билайн» с абонентским номером +№, которым пользовалась ФИО1 и посредством которого она, используя электронные платежные системы, через сайты трейдеров - «обменников» в сети «Интернет», которые обменивают поступаемые денежные средства на биткоины, путем зачисления на банковский счет ПАО «Сбербанк России» №, к которому привязана банковская карта №, открытый на имя ФИО1, выводила денежные средства для получения прибыли от незаконной преступной деятельности. Кроме того, ФИО1 также должна была обеспечивать безопасность К., в отношении которого постановлен обвинительный приговор, в момент распространения (сбыта) им «тайников-закладок» с наркотическими средствами и предоставлять К. свой мобильный телефон для фотофиксации сделанных ими совместно «тайников-закладок» с наркотическими средствами.

После этого ФИО1, К., в отношении которого постановлен обвинительный приговор, и неустановленное лицо – оператор под никнеймом «Х», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, осведомленные об общем преступном умысле, связанном с незаконным сбытом наркотических средств в особо крупном размере, объединенные единым мотивом, связанным с получением незаконной материальной выгоды, действуя группой лиц по предварительному сговору, приступили к его исполнению согласно распределенным ролям.

В целях реализации совместного с ФИО1 и К., в отношении которого постановлен обвинительный приговор, преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, неустановленное лицо - оператор под никнеймом «Х», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, незаконно приобрел у неустановленного лица вещество, которое содержит в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-ил-пентан-1-он (? –пирролидиновалеро-фенон, PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 486,17 грамма, что является особо крупным размером, с целью последующего незаконного сбыта. 

После чего не позднее ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо - оператор под никнеймом «Х», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, поместило вещество, которое содержит в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-ил-пентан-1-он (? –пирролидиновалерофенон, PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 486,17 грамма, с целью последующего незаконного сбыта в место – «тайник», расположенный на участке местности с координатами № на территории 

<

адрес>.

Затем, неустановленное лицо – оператор под никнеймом «Х», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте, посредством сети «Интернет» предоставил ФИО1 и К., в отношении которого постановлен обвинительный приговор, координаты «тайников-закладок» с наркотическими средствами на территории 

<

адрес>, предназначенные для последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц путем оставления «тайников-закладок» с наркотическими средствами и предоставления сведений о них посредством использования информационно- телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). 

После чего, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, К., в отношении которого постановлен обвинительный приговор, выполняя свою роль в совместном с ФИО1 и неустановленным лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, преступном деянии, забрал из «тайника», оборудованного неустановленным лицом, расположенного на территории 

<

адрес>, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство-вещество, которое содержит в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-ил-пентан-1-он (? –пирролидиновалерофенон, PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 486,17 грамма, после чего К., в отношении которого постановлен обвинительный приговор, находясь по месту своего жительства, а именно по адресу: 

<

адрес>, расфасовал приобретенное им наркотическое средство, с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц путем оставления «тайников-закладок».

Затем ФИО1 и К., в отношении которого постановлен обвинительный приговор, во исполнение преступного умысла, действуя согласно ранее распределенным ролям, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом - оператором под никнеймом «Х», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, до 14 часов 31 минуты ДД.ММ.ГГГГ разложили в «тайники-закладки» на участках местности, прилегающих к 

<

адрес> в 150 метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес>, по географическим координатам: №, наркотическое средство – вещество, которое содержит в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-ил-пентан-1-он (? –пирролидиновалерофенон, PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 486,17 грамма. 

Однако, ФИО1, К., в отношении которого постановлен обвинительный приговор, и неустановленное лицо - оператор под никнеймом «Х», в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, не довели свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, до конца, так как были задержаны в 14 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ОКОН МУ МВД России «Волгодонское» на участке местности, прилегающей к 

<

адрес>, а наркотические средства, предназначенные для незаконного сбыта, были изъяты из незаконного оборота при следующих обстоятельствах: 

- ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 50 минут до 22 часов 30 минут, в ходе проведения осмотра места происшествия, а именно участка местности, прилегающего к 

<

адрес>, по географическим координатам: №, проводимого сотрудниками ОКОН МУ МВД России «Волгодонское», были обнаружены и изъяты 2 свертка, обмотанные скотчем, внутри одного из которых находилось 30 свертков из фольги с порошкообразным веществом бежевого цвета внутри, которое содержит в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-ил-пентан-1-он (? –пирролидиновалерофенон, PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массами: 0,89 грамма, 1,03 грамма, 1,02 грамма, 0,98 грамма, 0,95 грамма, 1,12 грамма, 0,89 грамма, 1,01 грамма, 1,17 грамма, 1,07 грамма, 0,96 грамма, 0,88 грамма, 0,93 грамма, 1,15 грамма, 1,05 грамма, 1,00 грамма, 0,93 грамма, 0,99 грамма, 0,86 грамма, 1,04 грамма, 0,86 грамма, 1,02 грамма, 0,97 грамма, 1,05 грамма, 1,01 грамма, 0,93 грамма, 0,87 грамма, 0,85 грамма, 1,00 грамма, 1,00 грамма, общей массой 29,48 грамма, а внутри второго свертка находилось 40 свертков из фольги с порошкообразным веществом бежевого цвета внутри, которое содержит в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-ил-пентан-1-он (? –пирролидиновалерофенон, PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массами: 1,01 грамма, 1,02 грамма, 1,15 грамма, 1,00 грамма, 1,03 грамма, 0,91 грамма, 0,94 грамма, 1,01 грамма, 1,01 грамма, 1,22 грамма, 1,02 грамма 0,93 грамма, 0,88 грамма, 0,94 грамма, 0,93 грамма, 0,96 грамма, 0,94 грамма, 0,93 грамма, 0,97 грамма, 0,96 грамма, 0,92 грамма, 0,95 грамма, 1,03 грамма, 0,89 грамма, 0,93 грамма, 1,05 грамма, 1,03 грамма, 0,97 грамма, 0,94 грамма, 1,08 грамма, 0,92 грамма, 0,97 грамма, 0,86 грамма, 0,88 грамма, 1,01 грамма, 1,07 грамма, 1,16 грамма, 0,85 грамма, 0,87 грамма, 0,95 грамма, общей массой 39,09 грамма;

- ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 31 минуты до 23 часов 00 минут, в ходе проведения осмотра места происшествия, а именно участка местности, прилегающего к 

<

адрес>, по географическим координатам: №, проводимого сотрудниками ОКОН МУ МВД России «Волгодонское», были обнаружены и изъяты 2 свертка, обмотанные скотчем, внутри одного из которых находилось 5 свертков из фольги с порошкообразным веществом бежевого цвета внутри, которое содержит в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-ил-пентан-1-он (? –пирролидиновалерофенон, PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массами: 0,72 грамма, 0,63 грамма, 0,72 грамма, 0,71 грамма, 0,69 грамма, общей массой 3,47 грамма, а внутри второго свертка находилось 5 свертков из фольги с порошкообразным веществом бежевого цвета внутри, которое содержит в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-ил-пентан-1-он (? –пирролидиновалерофенон, PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массами: 0,74 грамма, 0,71 грамма, 0,70 грамма, 0,71 грамма, 0,76 грамма, общей массой 3,62 грамма.

- ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 23 часов 03 минут до 23 часов 37 минут, в ходе проведения осмотра места происшествия, а именно участка местности, прилегающего к 

<

адрес>, по географическим координатам: №, проводимого сотрудниками ОКОН МУ МВД России «Волгодонское», были обнаружены и изъяты 2 свертка, обмотанные скотчем, внутри одного из которых находилось 20 свертков из фольги с порошкообразным веществом бежевого цвета внутри, которое содержит в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-ил-пентан-1-он (? –пирролидиновалерофенон, PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массами: 0,87 грамма, 0,97 грамма, 0,96 грамма, 1,05 грамма, 0,84 грамма, 0,99 грамма, 0,95 грамма, 0,88 грамма, 1,02 грамма, 0,88 грамма, 0,89 грамма, 0,97 грамма, 1,02 грамма, 1,02 грамма, 0,87 грамма, 1,10 грамма, 0,95 грамма, 1,05 грамма, 0,93 грамма, 1,04 грамма, общей массой 19,25 грамма, а внутри второго свертка находилось 35 свертков из фольги с порошкообразным веществом бежевого цвета внутри, которое содержит в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-ил-пентан-1-он (? –пирролидиновалерофенон, PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массами: 1,92 грамма, 1,96 грамма, 1,99 грамма, 1,98 грамма, 1,85 грамма, 1,92 грамма, 1,97 грамма, 2,18 грамма, 2,12 грамма, 2,06 грамма, 1,90 грамма, 1,90 грамма 1,92 грамма, 2,02 грамма, 1,90 грамма, 1,91 грамма, 2,03 грамма, 1,96 грамма, 1,90 грамма, 1,99 грамма, 1,92 грамма, 2,04 грамма, 1,96 грамма, 1,90 грамма, 1,94 грамма, 1,97 грамма, 1,99 грамма, 2,04 грамма, 1,90 грамма, 2,08 грамма, 2,07 грамма, 2,14 грамма, 1,95 грамма, 1,98 грамма, 1,96 грамма, общей массой 69,22 грамма;

- в период времени с 23 часов 39 минут ДД.ММ.ГГГГ до 00 часов 04 минут ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения осмотра места происшествия, а именно участка местности, прилегающего к 

<

адрес>, по географическим координатам: №, проводимого сотрудниками ОКОН МУ МВД России «Волгодонское», были обнаружены и изъяты 2 свертка, обмотанные скотчем, внутри одного из которых находилось 10 свертков из фольги с порошкообразным веществом бежевого цвета внутри, которое содержит в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-ил-пентан-1-он (? –пирролидиновалерофенон, PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массами: 0,70 грамма, 0,70 грамма, 0,60 грамма, 0,71 грамма, 0,74 грамма, 0,68 грамма, 0,68 грамма, 0,65 грамма, 0,72 грамма, 0,69 грамма, общей массой 6,87 грамма, а внутри второго свертка находилось 20 свертков из фольги с порошкообразным веществом бежевого цвета внутри, которое содержит в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-ил-пентан-1-он (? –пирролидиновалерофенон, PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массами: 2,02 грамма, 1,98 грамма, 1,99 грамма, 1,86 грамма, 1,98 грамма, 1,95 грамма, 1,86 грамма, 2,02 грамма, 1,94 грамма, 1,93 грамма, 1,99 грамма, 1,88 грамма 1,90 грамма, 1,97 грамма, 2,05 грамма, 2,05 грамма, 1,88 грамма, 1,84 грамма, 1,90 грамма, 1,99 грамма, общей массой 38,98 грамма;

- ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 07 минут до 00 часов 32 минут, в ходе проведения осмотра места происшествия, а именно участка местности, прилегающего к 

<

адрес>, по географическим координатам: №, проводимого сотрудниками ОКОН МУ МВД России «Волгодонское», были обнаружены и изъяты 2 свертка, обмотанные скотчем, внутри одного из которых находилось 20 свертков из фольги с порошкообразным веществом бежевого цвета внутри, которое содержит в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-ил-пентан-1-он (? –пирролидиновалерофенон, PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массами: 2,01 грамма, 2,04 грамма, 2,05 грамма, 1,89 грамма, 1,95 грамма, 1,85 грамма, 1,88 грамма, 1,90 грамма, 1,98 грамма, 2,00 грамма, 2,09 грамма, 2,02 грамма, 2,00 грамма, 2,00 грамма, 1,93 грамма, 1,96 грамма, 2,14 грамма, 1,97 грамма, 2,02 грамма, 2,01 грамма, общей массой 39,69 грамма, а внутри второго свертка находилось 30 свертков из фольги с порошкообразным веществом бежевого цвета внутри, которое содержит в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-ил-пентан-1-он (? –пирролидиновалерофенон, PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массами: 2,04 грамма, 1,95 грамма, 2,02 грамма, 2,02 грамма, 1,85 грамма, 2,04 грамма, 2,00 грамма, 2,09 грамма, 1,93 грамма, 1,97 грамма, 2,00 грамма, 1,91 грамма 2,00 грамма, 1,83 грамма, 2,00 грамма, 2,02 грамма, 1,84 грамма, 2,03 грамма, 2,06 грамма, 2,05 грамма, 1,94 грамма, 1,96 грамма, 1,98 грамма, 2,14 грамма, 2,00 грамма, 2,02 грамма, 2,00 грамма, 1,97 грамма, 1,85 грамма, 2,07 грамма, общей массой 59,58 грамма.;

- ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 34 минут до 01 часа 03 минут, в ходе проведения осмотра места происшествия, а именно участка местности прилегающего к 

<

адрес>, по географическим координатам: №, проводимого сотрудниками ОКОН МУ МВД России «Волгодонское», были обнаружены и изъяты 2 свертка, обмотанные скотчем, внутри одного из которых находилось 5 свертков из фольги с порошкообразным веществом бежевого цвета внутри, которое содержит в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-ил-пентан-1-он (? –пирролидиновалерофенон, PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массами: 0,67 грамма, 0,63 грамма, 0,74 грамма, 0,71 грамма, 0,73 грамма, общей массой 3,48 грамма, а внутри второго свертка находилось 10 свертков из фольги с порошкообразным веществом бежевого цвета внутри, которое содержит в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-ил-пентан-1-он (? –пирролидиновалерофенон, PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массами: 0,75 грамма, 0,72 грамма, 0,67 грамма, 0,68 грамма, 0,68 грамма, 0,73 грамма, 0,61 грамма, 0,58 грамма, 0,62 грамма, 0,75 грамма, общей массой 6,79 грамма. 

- ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 01 часа 05 минут до 01 часа 37 минут, в ходе проведения осмотра места происшествия, а именно участка местности прилегающего к у. Ярильская в 150- 200 метрах от 

<

адрес>, по географическим координатам: №, проводимого сотрудниками ОКОН МУ МВД России «Волгодонское», был обнаружен и изъят 1 сверток, обернутый скотчем с веществом, внутри которого находилось 30 свертков из фольги с порошкообразным веществом бежевого цвета внутри, которое содержит в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-ил-пентан-1-он (? –пирролидиновалерофенон, PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массами: 0,91 грамма, 0,92 грамма, 1,07 грамма, 0,88 грамма, 1,04 грамма, 1,04 грамма, 0,95 грамма 1,12 грамма, 0,96 грамма, 1,08 грамма, 0,93 грамма, 0,91 грамма, 1,03 грамма, 1,00 грамма, 0,98 грамма, 1,17 грамма, 1,02 грамма, 1,13 грамма, 1,12 грамма, 0,97 грамма, 0,95 грамма, 1,14 грамма, 1,00 грамма, 0,94 грамма, 0,94 грамма, 1,05 грамма, 0,92 грамма, 0,95 грамма, 1,17 грамма, 1,00 грамма, общей массой 30,29 грамма; 

- ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 01 часа 39 минут до 02 часов 11 минут, в ходе проведения осмотра места происшествия, а именно участка местности прилегающего к 

<

адрес>, по географическим координатам: №, проводимого сотрудниками ОКОН МУ МВД России «Волгодонское», были обнаружены и изъяты 2 свертка, обмотанные скотчем, внутри одного из которых находилось 30 свертков из фольги с порошкообразным веществом бежевого цвета внутри, которое содержит в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-ил-пентан-1-он (? –пирролидиновалерофенон, PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массами: 1,93 грамма, 1,95 грамма, 1,96 грамма, 2,07 грамма, 2,03 грамма, 1,95 грамма, 2,24 грамма, 1,97 грамма, 2,02 грамма, 1,87 грамма, 1,99 грамма, 1,90 грамма, 2,01 грамма, 1,99 грамма, 2,00 грамма, 1,95 грамма, 2,08 грамма, 2,04 грамма, 1,98 грамма, 1,88 грамма, 1,99 грамма, 2,02 грамма, 1,89 грамма, 1,94 грамма, 1,90 грамма, 2,07 грамма, 2,07 грамма, 1,87 грамма, 1,90 грамма 2,10 грамма, общей массой 59,56 грамма, а внутри второго свертка находилось 39 свертков из фольги с порошкообразным веществом бежевого цвета внутри, которое содержит в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-ил-пентан-1-он (? –пирролидиновалерофенон, PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массами: 1,89 грамма, 1,97 грамма, 1,94 грамма, 2,07 грамма, 1,96 грамма, 1,87 грамма, 1,95 грамма, 1,91 грамма, 1,90 грамма, 1,95 грамма, 1,82 грамма, 2,03 грамма, 2,06 грамма, 2,08 грамма, 2,03 грамма, 1,93 грамма, 2,03 грамма, 2,07 грамма, 1,95 грамма, 1,93 грамма, 1,92 грамма, 1,94 грамма, 2,03 грамма, 1,86 грамма, 2,00 грамма, 2,04 грамма, 1,93 грамма, 2,00 грамма, 1,98 грамма, 1,92 грамма, 2,07 грамма, 1,98 грамма, 2,08 грамма, 1,87 грамма, 1,97 грамма, 1,89 грамма, 2,14 грамма, 1,87 грамма, 1,97 грамма, общей массой 76,80 грамма. 

Таким образом, ФИО1, К., в отношении котрого постановлен обвинительный приговор, и неустановленное лицо - оператор под никнеймом «Х», в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, покушались на незаконный сбыт наркотического средства – вещества, которое содержит в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-ил-пентан-1-он (? –пирролидиновалерофенон, PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 486,17 грамма, что является особо крупным размером для данного вида наркотического средства. 

Она же, ФИО1, имея умысел на легализацию денежных средств, добытых преступным путем, совершая в составе группы лиц по предварительному сговору с К., в отношении которого постановлен обвинительный приговор, и неустановленным лицом – оператором под никнеймом «Х», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, преступления, связанные с незаконным сбытом наркотических средств, из корыстных побуждений, получала доходы от незаконной деятельности в виде денежных средств, которые легализовала при следующих обстоятельствах.

ФИО1 и К., в отношении которого постановлен обвинительный приговор, в нарушение Федерального закона Российской Федерации №3-ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», регламентирующего порядок оборота наркотических средств и психотропных веществ, по указанию неустановленного лица – оператора под никнеймом «Х», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, осуществляли реализацию наркотических средств путем закладок в сеть тайников для широкого круга лиц, посредством межсетевого объединения - «Интернет», за что получали незаконную материальную выгоду в виде денежных средств от неустановленного лица– оператора под никнеймом «Х», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство. 

В результате совершения преступлений, предусмотренных ст. 228.1 УК РФ, ФИО1 и К., в отношении которого постановлен обвинительный приговор, получали доход от незаконной деятельности в виде денежных средств и иного имущества, которые не соответствовали их материальному положению, образу жизни и официальным доходам. В результате совершенных преступлений в составе группы лиц по предварительному сговору совместно с К. и неустановленным лицом - оператором под никнеймом «Х», ФИО1 и К. в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес>, получили доход от незаконной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, в виде денежных средств на общую сумму не менее 683614,48 рублей, на расчетный счет ПАО «Сбербанк» №, к которому привязана банковская карта №, открытая на имя ФИО1, который легализовали на сумму 643 169 рублей.

В ходе реализации совместного с К., в отношении которого постановлен обвинительный приговор, преступного умысла, связанного с совершением финансовых операций и других сделок с денежными средствами, приобретенными в результате совершения преступления, в целях правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами, ФИО1 и К., заведомо зная об источниках происхождения денежных средств, полученных в результате незаконной деятельности, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ произвели финансовые операции по оформленному на ФИО1 расчетному счету ПАО «Сбербанк России» №, к которому привязана банковская карта №, а именно: произвели переводы на банковские карты лиц, неосведомленных о преступной деятельности, – в сумме 285348,92 рублей; снятие денежных средств в АТМ и ОСБ 

<

адрес> в сумме – 240 960 рублей; погашение кредита – 93 486,27 рублей; оплата товаров и услуг (автозапчасти, страховые платежи, интернет- покупки) – на сумму 23 373,81 рубля.

Таким образом, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ К., в отношении которого постановлен обвинительный приговор, и ФИО1, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, полученными от незаконного сбыта наркотических средств, денежные средства легализовали путем совершения финансовых операций и сделок с денежными средствами на общую сумму не менее 643 169 рублей.

Подсудимая ФИО1 виновной себя признала полностью, заявила ходатайство о постановлении в отношении нее приговора в особом порядке при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве. Особый порядок принятия судебного решения ей в полном объеме разъяснен защитником и понятен. Характер и последствия заявленного ходатайства ФИО1 осознает. Кроме того, ФИО1 разъяснено положение ст. 317.8 УПК РФ, согласно которому если после назначения подсудимой наказания в соответствии с положениями настоящей главы будет обнаружено, что она умышленно сообщила ложные сведения или умышленно скрыла от следствия какие-либо существенные сведения, то приговор подлежит пересмотру в порядке, установленном разделом ХV УПК РФ.

Государственный обвинитель также просил суд о рассмотрении уголовного дела в порядке, предусмотренном главой 40.1 УПК РФ. Государственным обвинителем подтверждено, что ФИО1 в полном объеме выполнила условия досудебного соглашения о сотрудничестве.

Судом установлено, что ДД.ММ.ГГГГ стороной обвинения в лице и.о. прокурора 

<

адрес> ФИО с обвиняемой ФИО1 заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, в соответствие с которым обвиняемая взяла на себя обязательство оказать содействие следствию в раскрытии и расследовании преступления, добровольно участвовать в следственных действиях, направленных на оказание помощи следствию, активно способствовать раскрытию преступления и установлению всех его обстоятельств (т.3 л.д.126-128). 

Из материалов уголовного дела следует, что ФИО1 выполнила условия досудебного соглашения в полном объеме.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 дала правдивые показания по фактам своей преступной деятельности (т.3 л.д. 132-134), которые подтвердила в ходе проведения проверки показаний на месте (т.3 л.д. 183-188), в ходе дополнительного допроса в качестве обвиняемой (т.5 л.д. 87-89, 207-209, т. 6 л.д. 198-202, 222-224), а также в судебном заседании дала показания о своей преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств и легализации денежных средств, полученных от незаконного сбыта наркотических средств, совершенных группой лиц по предварительному сговору.

На основании показаний, данных ФИО1, получены доказательства ее вины в инкриминируемом деянии, а также установлены обстоятельства совершения нового преступления, что позволило органу расследования возбудить уголовное дело и предъявить обвинение в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 174.1 УК РФ (т.5 л.д.4).

Таким образом, ФИО1 условия досудебного соглашения о сотрудничестве выполнены в полном объеме, что привело к изобличению в совершении преступления, направленного против здоровья населения и общественной нравственности, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, иного лица, занимающегося незаконным оборотом наркотических средств, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и возбуждению уголовного дела по факту легализации денежных средств, полученных от незаконного сбыта наркотических средств, совершенных группой лиц по предварительному сговору.

Сведений об угрозе безопасности ФИО1 или ее близким родственникам, родственникам или близким лицам, в результате сотрудничества обвиняемой со стороны обвинения не имеется.

При таких обстоятельствах имеются основания для постановления в отношении ФИО1 приговора в порядке, предусмотренном главой 401 УПК РФ.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по:

- ч. 3 ст. 30 - ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконного сбыта наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- п. «а» ч. 3 ст. 174.1 УК РФ, как совершение финансовых операций и других сделок с денежными средствами, приобретенными лицом в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами, группой лиц по предварительному сговору. 

При определении вида и размера наказания подсудимой ФИО1, суд, руководствуясь принципами справедливости и гуманизма, в соответствии с положениями ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ей преступления, данные о личности, влияние наказания на исправление подсудимой, а также условия жизни ее семьи.

В качестве данных о личности подсудимой суд учитывает, что ФИО1 на учетах в специализированных учреждениях не состоит (т.5 л.д. 71, 73), впервые привлекается к уголовной ответственности. 

<

данные изъяты>

ФИО1 как в период инкриминируемого ей деяния, так и в настоящее время могла и в настоящее время может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела и давать показания; может понимать характер и значение уголовного судопроизводства (сущность процессуальных действий и получаемых посредством их доказательства) и своего процессуального положения (содержание своих процессуальных прав и обязанностей), а также способна к самостоятельному совершению действий, направленных на реализацию указанных прав и обязанностей. 

В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1, не нуждается (т.2 л.д.137-138).

С учетом обстоятельств совершения ФИО1 преступлений и материалов дела, касающихся ее личности, адекватного поведения в судебном заседании, суд приходит к убеждению о вменяемости подсудимой и о возможности в соответствии со ст. 19 УК РФ привлечения ее к уголовной ответственности и назначения ей наказания за совершенные преступления.

По месту регистрации и жительства ФИО1 характеризуется удовлетворительно (т.5 л.д.78). 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд признает в соответствие с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в качестве которого суд признает проверку показаний ФИО1 на месте (т.3 л.д.183-186).

Суд принимает во внимание полное признание вины подсудимой ФИО1, чистосердечное раскаяние в содеянном, что расценивает как смягчающие наказание обстоятельства в соответствие с ч.2 ст.61 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

Принимая во внимание степень общественной опасности совершенных преступлений, характер и степень общественной опасности, суд считает, что цели наказания будут достигнуты только при назначении ФИО1 наказания по ч.5 ст. 228.1 и ч.3 ст. 174.1 УК РФ в виде лишения свободы и данное наказание по убеждению суда будет являться справедливым.

А также, суд приходит к выводу об отсутствии оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ.

При определении вида наказания по ч.5 ст. 228.1 УК РФ суд учитывает, что данное преступление относится к категории особо тяжких, направлено против здоровья населения и общественной нравственности, представляет повышенную общественную опасность. Преступление, предусмотренное ч.3 ст. 174.1 УК РФ, относится к категории средней тяжести в сфере совершения финансовых операций и других сделок с денежными средствами, приобретенными в результате незаконного сбыта наркотических средств, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами.

С учетом изложенного, личности подсудимой, наличия смягчающих наказание обстоятельств, отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд считает необходимым назначить наказание ФИО1 в виде реального лишения свободы, с учетом требований ч.2 ст.62 УК РФ при назначении наказания по п. «а» ч.3 ст.174.1 УК РФ, а также руководствуясь положениями ч.4 ст.62 УК РФ и ч.3 ст.66 УК РФ при назначении наказания по ч.5 ст.228.1 УК РФ, окончательное наказание назначить по правилам, предусмотренным ч.2 ст. 69 УК РФ.

Принимая во внимание данные о личности подсудимой, ее материальное положение, суд находит возможным не назначать подсудимой дополнительные наказания, предусмотренные санкциями ч.3 ст. 174.1 УК РФ и ч.5 ст. 228.1 УК РФ в виде штрафа, ограничения свободы, лишения права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью. 

Данное наказание, по убеждению суда, будет являться справедливым, соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения, личности подсудимой, повлияет на ее исправление.

При этом, каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления и дающих основания для применения ст.64 УК РФ, либо для назначения наказания условно, по правилам ст.73 УК РФ, суд не усматривает.

В целях исполнения приговора мера пресечения в виде заключения под стражей подлежит сохранению ФИО1 до вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ суд назначает для отбывания наказания подсудимой исправительную колонию общего режима.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в порядке ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316, 317.7 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1, п. «а» ч.3 ст.174.1 УК РФ и назначить ей наказание:

- по ч.3 ст.30, ч.5 ст. 228.1 УК РФ в виде 7 (семи) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы без штрафа и без лишения права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью;

-по п. «а» ч. 3 ст. 174.1 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде 2 (двух) лет лишения свободы без штрафа, без ограничения свободы и без лишения права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 8 (восьми) лет лишения свободы, без штрафа, без ограничения свободы и без лишения права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 оставить без изменения в виде заключения под стражу.

Срок отбытия наказания исчислять ФИО1 с даты вступления приговора в законную силу. 

На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ (в редакции Федерального закона РФ от 03.07.2018 №186-ФЗ) время содержания под стражей по данному приговору с 23.08.2023 до дня вступления приговора в законную силу, зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

По вступлению приговора в законную силу, вещественные доказательства:

- наркотические средства, хранящиеся в камере хранения МУ МВД России «Волгодонское» по квитанции (расписке) № от ДД.ММ.ГГГГ, - передать для рассмотрения уголовного дела, выделенного в отношении неустановленного лица;

- марлевые тампоны, хранящиеся в камере хранения МУ МВД России «Волгодонское» по квитанции (расписке) № от ДД.ММ.ГГГГ, - уничтожить;

- банковские карты, хранящиеся в камере хранения МУ МВД России «Волгодонское» по квитанции (расписке) № от ДД.ММ.ГГГГ, - уничтожить;

- мобильные телефоны «Айфон 11» и «Айфон 12», хранящиеся в камере хранения МУ МВД России «Волгодонское» по квитанции (расписке) № от ДД.ММ.ГГГГ, конфисковать и обратить в доход государства;

- CD-R – диски с материалами ОРМ – хранить в материалах уголовного дела;

- мобильный телефон «Техно Спарк» - считать возвращенным Свидетель №11;

- выписки о движении денежных средств по банковским счетам – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Волгодонской районный суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденной, содержащейся под стражей, - со дня вручения ей копии приговора. 

В случае апелляционного обжалования приговора осужденная, содержащаяся под стражей, в течение 15 дней со дня вручения ей копии приговора имеет право заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в своей апелляционной жалобе.

В случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей интересы осужденной, содержащейся под стражей, она, в течение 15 дней со дня вручения ей копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, имеет право подать свои возражения в письменном виде и заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в своих возражениях.

Приговор напечатан в совещательной комнате.

Судья Волгодонского 

районного суда Р.Ю. Федоров